[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.244 DE 29 DE SETEMBRO 2023
                          “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais)”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Nº. 3.206, de 29 de setembro de 2023
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade:   02.02.04.122.0005.1.009- Reaparelhamento da Secretaria da Administração

Elemento -  4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

Valor -         R$ 20.00000

Recurso:     500 - Recursos não vinculados de Impostos

Atividade: 03.01.04.123.0006.1.014- Reaparelhamento da Secretaria da Fazenda e Setor Tributário

Elemento - 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

Valor -        R$ 10.000,00

Recurso:    500 - Recursos não vinculados de Impostos

Atividade: 03.05.10.122.0024.2.044- Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento -  3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor -         R$ 1.000.000,00

Recurso:     500 - Recursos não vinculados de Impostos

Atividade: 03.05.10.301.0024.1.1056 – Incremento PAB – Aprimoramento dos Serviços de Oftalmologia

Elemento -  3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição

Valor -        R$ 32.000,00

Recurso:     600 - Recursos não vinculados de Impostos

Atividade:   03.05.10.303.0034.2.061 – Aquisição e Distribuição de Fraldas

Elemento - 3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição

Valor -        R$ 30.000,00

Recurso:    500 - Recursos não vinculados de Impostos

Atividade: 03.06.08.244.0041.2.071 – Manutenção do Programa Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família - IGD

Elemento -   3.3.90.14.00.00 – Diárias - Civil

Valor -          R$ 8.000,00

Recurso:  665 - Transferência de Convênios e Instrumentos Congêneres Vinculados a Assistência Social

Art. 2º: O Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto por recursos:

I – Superavit financeiro no valor de R$ 1.068.00,00   sendo que  o valor de R$ 1.060.000,00  ( um milhão e sessenta mil reais ) na seguinte fonte de recursos - 001 – LIVRES no ano de 2022 sendo que em 2023 a fonte é   500 – Recursos Não Vinculados de Impostos conforme Portaria da STN 710/2021; no valor de R$ 8.000,00 ( oito mil reais) na fonte de recursos 1199 – IGD SUAS no ano de 2022 sendo que em 2023 a fonte é 665 - Transferência de Convênios e Instrumentos Congêneres  Vinculados a   Assistência Social .

II - Redução de Dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), na seguinte rubrica

Atividade:   03.99.99.999.0000.0.099- Reserva de Contingencia e Reserva do RPPS

Elemento -  9.9.99.99.00.00 – Reserva de Contingencia e Reserva do RPPS

Valor -        R$ 32.000,00

Recurso:     500 – Recursos não vinculados de Impostos

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 29 DE SETEMBRO DE 2023.

                                                JERONIMO JASKULSKI

                                                           PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

OSMAR BRUNESLAU SCREMIN
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]